
                                                                                                                                                                                             
CUP I61C22000680006

PNRR M1C1 1.2 -  MITD – Abilitazione al cloud per le PA locali -  SCUOLE

CANDIDATURA 26904

OGGETTO: Determina contrarre   per l’affidamento diretto del servizio di abilitazione al cloud, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni  sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;

Visto il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR -  di cui al Regolamento UE n. 2021/24 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021,

Visto l’avviso pubblico del 26/04/2022 per la presentazione di domande di partecipazione a valere
su Piano Nazionale di Riprese e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2
– “Abilitazione al cloud per le PA Locali” – Scuole (Aprile 2022);

 075/8743310 – 075/8749984 - E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web: www.salvatorellimoneta.edu.it

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006072 - 24/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

http://www.salvatorellimoneta.edu.it/
mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it


Vista la domanda di partecipazione prot. 7793/IV.2 del 16/06/2022 – candidatura 26904;

Visto il decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la
trasformazione  digitale  n.  31-2/2022PNRR dell’8/7/2022  –  Finestra  temporale  n.2  –  dal
26/05/2022 al 24/06/2022 con allegato l’elenco delle domande ammesse a finanziamento;

Vista la  Pec da padigitale2026@pec.governo.it del 05/09/2022 con cui veniva comunicato
l’ammissione  al  finanziamento relativo  alla  candidatura  26904  relativa  all'avviso
Avviso Misura 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali”  Scuole Aprile 2022 per un
importo di € 2.212,00 – Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

Visto il decreto di assunzione a bilancio n. 10 del 29/11/2022;

Viste le disposizioni di attuazione delle iniziative finanziate contenute nell’avviso pubblico
del 26/04/2022 e nel decreto di approvazione 31-2 2022 – PNRR;

VISTO il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

VISTO l’art. 229 – Entrata in vigore;

Visto il D.L.vo 50/2016 n. 50 ;

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti, decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» e
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite  determina a contrarre,  o  atto
equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

Visto in  particolare,  l’art.  36,  comma 2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede che
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie,  le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche
senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta […]»

Visto l’art. 5 comma 5 del D.L.vo 24/02/2023 n. 13, convertito con legge 21/04/2023 n.41  “ A
decorrere   dalla   data   di   entrata   in   vigore   del   presente decreto,  per  consentire
l'acquisizione  automatica  dei   dati   e   delle  informazioni  necessari  all'attivita'  di
monitoraggio del PNRR nonche' del PNC di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio
2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 luglio  2021,  n.  101, per gli
affidamenti  superiori  a  cinquemila  euro  e'  sempre   richiesta,  anche    ai    fini    del
trasferimento    delle    risorse     relative  all'intervento,  l'acquisizione  di  un  codice
identificativo  di  gara (CIG) ordinario.

Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici»;

 075/8743310 – 075/8749984 - E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web: www.salvatorellimoneta.edu.it

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006072 - 24/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

mailto:padigitale2026@pec.governo.it
http://www.salvatorellimoneta.edu.it/
mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it


Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

Verificato che non sussistono Convenzioni Consip per il servizio richiesto;

Vista la L.  n.  208/2015, che, all'art.  1,  comma 512, per  la  categoria merceologica relativa ai
servizi  e  ai  beni informatici  ha previsto che, fermi restando gli  obblighi  di  acquisizione
centralizzata  previsti  per  i  beni  e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema
Dinamico di Acquisizione);

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36 comma 2) lett.a) tramite Ordine diretto a MEPA;

Considerati i  tempi  ristretti  per  l’affidamento  e  il  rispetto  del  termine  della  realizzazione  per
l’implementazione e standardizzazione del sito web;

Verificato che vi sono offerte a MEPA relative al servizio in oggetto;

Ritenuto di aver individuato a MEPA l’operatore economico MADISOFT S.P.A. che con la sua offerta
risponde alle necessità di questa istituzione scolastica e a quanto richiesto dalla misura 1.2;

Viste le Linee guida ANAC n.3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento
per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 ottobre 2016;

Viste le Linee guida ANAC n. 4,  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di gestione
degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione con Delibera 109 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 del 1°
marzo 2018;

Considerata l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle Linee
Guida ANAC n.4 aggiornate al D. L.vo 56/2017, tenuto conto che i  servizi  richiesti per la
migrazione al cloud possono essere forniti da Madisoft S.p.A. fornitrice del gestionale di
segreteria  digitale  di  questa  istituzione scolastica tenuto conto anche dell’importo della
fornitura  inferiore a € 1.000,00; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
 Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, tramite Ordine Diretto

a MEPA del servizio di abilitazione al cloud all’operatore economico MADISOFT S.P.A. a socio unico –
Via G. Falcone, 5 – 62010 Pollenza (MC)  - P.IVA 01818840439;

 075/8743310 – 075/8749984 - E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web: www.salvatorellimoneta.edu.it

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006072 - 24/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

http://www.salvatorellimoneta.edu.it/
mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it


 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 450,00 IVA esclusa, a carico del P.A. 2023,
che presenta la necessaria disponibilità;

 Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli  obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla L. 136/2010;

 Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.L.vo 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore  in qualità di
Responsabile Unico del Procedimento;

 Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 549,00 IVA inclusa di cui alla presente
determina, al relativo capitolo di bilancio.

Il Dirigente Scolastico
         Prof.ssa Francesca Gobbi

 075/8743310 – 075/8749984 - E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web: www.salvatorellimoneta.edu.it

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006072 - 24/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

http://www.salvatorellimoneta.edu.it/
mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it

		2023-05-24T11:13:19+0200
	FRANCESCA GOBBI




